no CMLXX, depravatus, ut ex iis quæ mox dixi manifeste deducitur. Corruptus est & locus Chronici Magdeburgensis a Meibomio publicati, in quo pag. 274. legitur: *Adalbertus primus Magdeburgensis Ecclesie Archiepiscopus præcessit (id est præfuit) annis tredecim, mensibus octo. Loco enim, annis tredecim, legendum, annis duodecim: cum ipsemet postea, pag. 277. testetur, eum demortuum XII. Pontificatus sui anno, XII. Kalend. Julii, & tumulatum Dominica Incarnat. anno CMLXXXI. De ejus illustribus virtutibus plura habet idem Chronographus, sicuti & Mabillonius Sac. V. Benedic.*

A num. XVIII. ad XXV. Alter Adalbertus mortuo hoc anno Ditmaro vel Diethmario primo

XX.

(c) Leo
Ost. l. 2.
cap. 17.
S. Adalbertus
Cassium
venit.(d) Psal.
102.(e) Hier.
ad Paulin.
ep. 13.
(f) Ezech.
2.

XIII.

CHRISTI
983.BENEDICTI VII. PAP.
9.OTTONIS II. IO. IMPP.
BASIL. & CONST. 8.XXII.
S. Adalberti
monastica
institutio.

Dei securus accede, sub hoc patrono contra adversantia cuncta anima ad Deum progrediens, saluus enatabis, & majori flamma, qui nunc in te ardet accensus, excrescit quotidie in te Deus tuus & Dei focus. Fecit ut homo Dei bonus dixit.

Ad S. Bonifacium monachalem vestem accepit, sub Abbate, regula duce, militavit, pedem junxit obedientia imperio, & tamquam ad epulas, ita ad complenda jussa festinus. Et si quis quid præcipit, adeo latus quis vile erat servitium omne libens facit. Cuncta humilia diligentem studio in se format, ut ad Dei similitudinem prorsus scandat. Obliviscitur seipsum, factus parvulus in medio fratrum. Coquinas purgat, hebdomadas nitidissime procurat, scutellas lavat, & ad coquorum necessaria cuncta cursu pervolat, manibus fratrum aquam de puteo ministrat. Mane ad claustra, vespere & meridie ad mensam aquam humero portat. Ut enim vespere, mane & meridie integre congregationi serviret, talem obedientiam de Abbate, rogans, accepit. Cogitationem tacitam in se regnare numquam permisit, quidquid accedens ad animum, diabolus dixit, statim senioribus palam fecit. Acutissime autem interrogavit de Scripturis sanctis, sedulo percontatus devotiorum vel virtutum naturis. Sed ad hoc quod ante nescivit, quaerenti illi Abbas respondit, ut ipse non semel ad nos dixit: *Unde luce clarius constat, quod inspiratio Dei erat, & gratia discipuli hæc erat. Hæc & alia plura de monasticis institutis ab eo quam diligentissime omnibus numeris absolutis. Quæ pluribus narratur etiam in alio ejus vitæ codice sanctæ Cæcilie superius citato, & inter alia, non prius acceptatum a Leone Abbate Adelbertum & indutum monastico habitu, quam consultus Joannes Papa, hoc faciendum, respondisset. Ac nec ipsum Adelbertum solum, sed ejus germanum Gaudentium idem vitæ*

PAGIUS.
S. Adalbertus sit
Episc.
Pragensis.

XIV.

mo Pragensi Episcopo, in eius locum subrogatus est, uti anno CMLXXX. num. I. diximus, & mox indicavimus. Post annos septem, ubi vidit subditos obdurato corde in Deum grandia quaque & nova scelera adimplere, cogitat melius esse relinquere, quam in cæco & sponte pereunte populo operam deperdere, quod maxime de tribus causis esse dicunt, ejus rei ordinem ipso narvante compererunt. Prima & velut principalis causa, propter plures uxores unius viri: secunda propter detestanda conjugia clericorum; tertia propter captivos & mancipia Christianorum, quos mercator Judæus infelici auro emerat, emptosque tot Episcopus redimere non potuit, inquit primus Auctor Vitæ ejus, eidem coævus.

Relicto itaque Episcopatu Romam venit. Erat ipse diebus Roma Imperatrix Augusta Theo-

phania mater ejus, qui modo regnat, tertius, & Deo juvante maximus Otto, subdit idem Anonymus. Quare cum Theophania an. CMXC. Romæ fuerit, ut infra ostendemus, Chronographus Magdeburgensis adhuc ineditus recte scripsit: *Anno CMXC. Sanctus Adalbertus Roma ad sanctum Alexium, infans Abbate quis esset, factus est Monachus. Nam videns quod grex sibi commissus semper in precipitium iret, nec eum ad rectam viam convertere quiveret, timens ne & ipse cum pereunte plebe periret, non ausus est cum eis amplius stare, nec passus est suam ulterius incassum predicationis operam perdere. Sed cum jam Romam iter arripere vellet, forte ipso tempore Zir-h-quaz (qui monachus erat) filius Bolestai, qui sanctum Vuenezlaum (seu Wenceslaum) fratrem suum interemerat, atque ad placandum hunc, de quo*

institutum cum eo esse in eodem monasterio confectatum habet.

Ita plane dicebat granum frumenti humilibus exercitationibus mortificari, quo Hungarici ferendi ab eo agri fructum redderent centuplum. Ita, inquam, Apostolum suum Deus tanta voluit schola virtutum perfici, & excoli Martyrem designatum Christianæ vitæ summa perfectione. Ubi cum totum quinquennium degisse idem auctor affirmet, plane constat, non ante annum nongentesimum, octogesimumnonum ab Urbe discessisse, in eodemque sancto monasterio, tamquam in palæstra, Christi pugilem se exercuisse. At de ipso quæ postea contigerunt tanto Apostolo digna, pro temporum ratione, inferius suis locis dicturi sumus. Quæ vero hic sunt recitata ex auctore, qui (ut intellexisti) tunc vivebat, confirmantur etiam auctoritate antiqui Chronici (a) Cassinatis, quo tantum hospitem perbrevis licet tempore permanentem, perpetuo in chartis suis Patres retinere notatum. Verum causam cur non remansit cum monachis Cassinatibus, eam intercessisse, Leo Ostiensis affirmat, quod scilicet illic non tamquam monachus, sed tamquam Episcopus se a monachis loci illius coli videret. Ait enim: